LEI Nº 997/2024

"DISPÕE SOBRE A LEITURA DA BÍBLIA COMO
RECURSO PARADIDÁTICO NAS ESCOLAS DA
REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO DO
MUNICÍPIO DE BREJETUBA".

O PREFEITO MUNICIPAL DE BREJETUBA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, SR. LEVI
MARQUES DE SOUZA, FAZ SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E ELE
SANCIONA A SEGUINTE LEI :

Art. 1.0 A leitura de trechos bíblicos poderá ocorrer nas escolas públicas municipais como
recurso paradidático para a disseminação cultural, histórica, geográfica e arqueológica de
seu conteúdo, em respeito à Constituição Federal.

Parágrafo único: As histórias bíblicas visam auxiliar os projetos escolares de ensino
correlato nas áreas de história, literatura, ensino religioso, artes, filosofia, bem como outras
atividades pedagógicas complementares.

Art. 2.0 Será sempre garantida a liberdade de opção religiosa e filosófica , sendo vedada a
obrigatoriedade de participação em qualquer atividade.

Art. 3.0 O Poder Executivo Municipal estabelecerá os critérios, as diretrizes e as estratégias
para viabilizar a leitura de trechos bíblicos, conforme citado no art. 1.0 desta Lei.

Art. 4.º As despesas com a execução da presente Lei correrão por conta de dotações
orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 5.0 O Poder Executivo Municipal regulamentará esta Lei no que couber.

Art. 6.0 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Brejetuba - ES, 26 de março de 2024.

SOUZA
· uba/ES

Chefe de Gabinete

Av. Allgelo Uliana - s/nº - Bairro Bellarmino Ulyana - CEP 29630-000 - Brejetuba - ES
Tel.: (27) 3733-1200 - CNPJ: 01.612.674/0001-00